INDICAÇÃO n.º1399/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se à Secretaria Municipal de Obras o reparo dos buracos existentes na calçada da praça

do Complexo Esportivo Joel Luiz Bisi, situada na Avenida Presidente Costa e Silva, bairro BNH,

tendo em vista o risco de acidentes para os pedestres.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A solicitação se faz necessária tendo em vista que o referido trecho apresenta vários buracos de

considerável profundidade na calçada, o que tem gerado constantes reclamações de pedestres e

comerciantes locais. O local é de grande circulação de pessoas, especialmente por estar situado em

uma das principais avenidas do centro, próxima a comércios, escolas e pontos de ônibus.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003400330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A situação representa sério risco de acidentes, podendo ocasionar quedas e lesões, principalmente

em idosos, crianças e pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida, que transitam com frequência

pela região. Além disso, o dano compromete a acessibilidade e a estética urbana, refletindo

negativamente na imagem do centro da cidade.

Dessa forma, é de extrema importância que o reparo seja realizado com urgência, garantindo

segurança, acessibilidade e melhor aparência ao espaço público, além de demonstrar o compromisso

do Poder Público com o bem-estar da população.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 10 de novembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003400330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003400330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003400330034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 10/11/2025 12:24

Checksum: 644E6AED8E30C5933FAE2C68FD1F9E8DFFCD7E634B2134FCD99A6605B33FA6E6